MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NO 2637/2022 Em 23 de setembro de 2022

Protocolo: 8839/2022 de 04/10/2022 17 07
Documento: Resposta Ro l à' Indicação Ro 2936/2022
Int' MUNlbíplo ilÊ'ÀRARAQUARA

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'alVO.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 2936/2022, de autoria do Vereador JOAO CLEMENTE, sobre o
assunto, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal
de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

A
ALJlütS ILVA

Chefe dê Gabinete

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Resposta: Processo 37324/2022
Referência: INDICAÇÃO Ng 2936/2022
limo Senhor
SINVALALANFERREIRASILVA
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Tendo em consideração a Indicação da Câmara Municipal de Araraquara,

Vereador JOGO CLEMENTE, esclareço a Vossa Senhoria:

1) A pedido do SISMAR e da Associação de Guardas Civis Municipais

AGMARA foi realizada reunião com a presença de seus representantes

na Sede desta Secretaria, ocasião em que foi entregue o documento da

AGMARA propondo a constituição de Plano de Cargos, Carreiras e

Vencimentos Exclusivo para a Guarda Civil Municipal de Araraquara.

Visando dar conhecimento e obtenção da aprovação da Administração

Municipal para início de estudos para elaboração do plano, fol

protocolado à Secretaria de Governo, Planejamento e Finanças o Ofício

ng SMCASP 326/2022, anexo, sob Processo 41058/2022.

2) Sobre viaturas informo que o número atual atende plenamente o

efetivo, com frota que tem em média pouco tempo de uso e em perfeito

estado de conservação/ manutenção: 7 automóveis sedas (Ford Ka) ano

2020; 1 automóvel seda CChevrolet Prisma) ano 2 012; 1 automóvel seda

[Volkswagen Voyage) ano 2014; 1 automóvel seda (Chevrolet Prisma)

ano 2022; 1 caminhonete cabine dupla (Chevrolet S10) ano 2022; 1

caminhonete cabine dupla (Mitsubishi L200 Triton) ano 2023; 1 micro-

ânibus (Mercedes Bens) ano 2014; 3 motocicletas (250 cilindradas) anQ

2019; 2 motocicletas (300 cilindradas) ano 2014. Ainda assim, estamos

prestes a receber uma picape pequena e mais um veículo sedan e ainda

solicitamos a compra de um veículo SUV.

3) O estado atual dos uniformes dos guardas apresentam anualmente

perfeitas condições e serão adquiridos novos quando houver

necessidade de substituição decorrente do tempo de uso; foi finalizada

licitação e emitido empenho para a compra de novos coletes balísticos

que já estão em processo de confecção e entrega; estão em processo de

Página l de 2

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

aquisição mais 36 armas de eletrochoque para substituições

necessárias

Sobre reparos e revitalização da Base da Guarda Civil Municipal informo

que o Município fez a opção pela venda da área da Sede da Secretaria

Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública (que inclui

a área da Guarda Civil Municipal) para construção de prédio novo que

abrigará a Sede da Secretaria e sua estrutura: Guarda Civil Municipal,

Defesa Civil e Departamento de Trânsito - o processo já teve início.

Contudo, apesar da alteração de projeto, não se descuidou de

investimentos e manutenção da Sede atual, inclusive a Central de

Videomonitoramento receberá novos equipamentos em breve. A única

exceção é o antigo auditório que apresenta recalque de fundação e

rachaduras e permanecerá interditado por não ser razoável um

investimento tão alto numa edificação que não será mais utilizada.

Os recursos orçamentários da área da Segurança estão previstos em

dois programas: Gestão das Políticas de Segurança Pública e Fundo

Municipal de Trânsito. Cabe a esta Secretaria apresentar os projetos e

investimentos necessários, mas cumpre a Administração Municipal,

Finanças, Governo pesarem o impacto no orçamento geral do Município

4)

5)

Araraquara, 20 dejulho de 2022.

.4tencíosamen te

Ãá.qt,BEJ
HMUNIÚfAL DE.

ÍRAIÚNIOR
DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 2 de 2